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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Ишемическая болезнь сердца (ИБС) остается главной причиной смерти

населения, причем, большая часть больных умирает в фазу стабильного течения

[1]. Для улучшения прогноза заболевания и качества жизни пациентов со

стабильной ИБС клиническими рекомендациями (КР) определен алгоритм

лечения, включающий в себя как терапевтические методы лечения, так и

хирургические. Современные КР дают практикующему врачу возможность в

полной мере использовать данные доказательной медицины и назначать больному

терапию, обеспечивающую максимальное снижение рисков осложнений

заболевания и улучшение клинического состояния. Для целого ряда показателей

рекомендуются так называемые «целевые значения», достижение которых

обеспечивает улучшение прогноза заболевания. В первую очередь ─ это уровень

холестерина липопротеинов низкой плотности (ХС ЛПНП), уровень

артериального давления (АД), а для больного с сопутствующим сахарным

диабетом (СД) – уровень гликозилированного гемоглобина. Основные алгоритмы

лечения стабильной ИБС определены в клинических рекомендациях,

выпускающихся крупными медицинскими сообществами.

Клиническая практика, однако, демонстрирует, что реально назначаемая

терапия и ее клиническая эффективность у больных со стабильной ИБС, как

правило, весьма далеки от современных клинических рекомендаций [2]

Причины этого многочисленны. Среди главных можно выделить плохую

приверженность врачей к соблюдению КР, а также плохую приверженность

больных к назначенной врачом терапии. Исследований, изучающих одновременно

приверженность врачей к соблюдению КР и приверженность больных к

назначенному лечению мало. Еще меньше исследований, в которых делаются

попытки воздействовать на обе эти причины неудовлетворительного качества

терапии.

Цель исследования─ оценить качество терапии у пациентов со стабильно

протекающей ишемической болезнью сердца (ИБС), наблюдающихся в системе
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практического здравоохранения и попытаться скорректировать терапию в

соответствии с действующими на момент исследования клиническими

рекомендациями (КР).

Задачи исследования

1. В рамках регистра ПРОФИЛЬ оценить исходную терапию у больных с

стабильной ишемической болезнью сердца и попытаться скорректировать ее в

соответствии с современными клиническими рекомендациями

2. Оценить через 3 месяца наблюдения динамику частоты приема

лекарственных препаратов с доказанным действием на прогноз заболевания и

достижение целевых значений уровня холестерина липопротеинов низкой

плотности, артериального давления.

3. Определить стабильность достигнутого эффекта коррекции терапии через

12 месяцев наблюдения.

4. Оценить динамику приверженности больных к лекарственной терапии в

течение года наблюдения.

5. Изучить динамику приверженности к постоянно принимаемой терапии у

больных стабильной ишемической болезнью сердца в условиях самоизоляции во

время пандемии COVID-19.

6. Оценить качество жизни пациентов исходно и через 12 месяцев наблюдения

после коррекции терапии.

Научная новизна

Впервые проведено исследование по одновременной оценке

приверженности врачей к соблюдению КР и приверженности больных стабильно

протекающей ИБС к назначенной терапии.

Продемонстрирована возможность улучшения качества терапии через 3 месяца

после ее коррекции, а также относительную стабильность достигнутого эффекта

на протяжении 12 месяцев.

Впервые проведена оценка приверженности к назначенному лечению в период

самоизоляции при пандемии COVID-19, определены барьеры приверженности к

лечению.
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Теоретическая и практическая значимость

Продемонстрировано реальное качество получаемой больными стабильной

ИБС терапии и неполное ее соответствие КР, показана возможность улучшения

качества этой терапии.

Продемонстрировано улучшение качества жизни в процессе годичного

наблюдения. Показано, что у приверженных пациентов выше шанс достичь

целевой уровень холестерина липопротеидов низкой плотности (ХС ЛПНП), чем

у неприверженных больных.

Показано снижение качества проводимого лечения во время самоизоляции

при пандемии COVID-19 за счет ухудшения приверженности пациентов к

лечению.

Методология и методы исследования

Работа выполнена на базе регистра ПРОФИЛЬ и посвящена изучению

качества проводимой пациентам терапии, ее соответствия КР, приверженности

лечению пациентов со стабильно протекающей ИБС, приверженности врачей к

соблюдению КР. Изучен портрет пациента со стабильной ИБС в рамках

амбулаторного регистра. Проведена оценка качества жизни пациентов.

Применялись опросники, аналитические, клинико-инструментальные и

лабораторные методы обследования, проводились повторные очные консультации

пациентов для коррекции терапии с оценкой достижения целевых значений ХС

ЛНП и АД с последующей коррекцией терапии при необходимости.

Положения, выносимые на защиту

1. Исходное качество терапии пациентов со стабильной ИБС не в полной

мере соответствует КР.

2. После консультации в специализированном медицинском центре

качество терапии ИБС и ее соответствие КР может быть улучшено за счет более

частого использования лекарственных препаратов (ЛП) с доказанным

положительным влиянием на прогноз и приверженности пациентов к терапии.

4. Частота достижения целевых значений ХС ЛПНП выше у приверженных

пациентов.
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5. У пациентов со стабильной ИБС в период самоизоляции при пандемии

COVID-19 выявлено ухудшение приверженности, увеличение числа больных,

прекративших прием нескольких или всех назначенных ЛП.

6. Качество жизни пациентов может быть улучшено за счет улучшения

качества проводимого лечения и приверженности больного к нему.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность результатов

работы заключается в использовании статистического анализа при оценке

полученных результатов при достаточном объёме материала. Основные

положения диссертации представлены в виде доклада на Всероссийской научно-

практической конференции «Неинфекционные заболевания и здоровье населения

России» (Москва, 2022 г.)

Апробация диссертации состоялась на заседании апробационной комиссии

ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России 6 октября 2022 года (протокол № 56/1).

Диссертация рекомендована к защите.

Личный вклад автора заключался в отборе пациентов в исследование

согласно критериям включения и исключения; получение информированного

согласия; анкетировании, сборе и анализе клинико-анамнестических данных;

составление базы данных для статистической обработки материала; анализе и

интерпретации полученных статистических данных; подготовке публикаций и

докладов по теме основных результатов по теме диссертационного исследования.

Публикации. По теме диссертации автором опубликовано 8 печатных

работ, из которых 4 статьи в медицинских научных журналах, входящих в

перечень ВАК, и 4 научные работы, опубликованные в материалах российских

научно-практических конференций и конгрессов. Материалы диссертации были

представлены также представлены на отечественных конференциях.

Внедрение результатов в практику. Результаты, проведенного

исследования включены в практическую и научную работу отдела

профилактической фармакотерапии ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России

Минздрава России.

https://www.mediasphera.ru/issues/profilakticheskaya-meditsina/2022/5/1230549482022052006
https://www.mediasphera.ru/issues/profilakticheskaya-meditsina/2022/5/1230549482022052006
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Объем и структура диссертации. Диссертация представлена на 103

страницах компьютерной верстки и состоит из введения, четырех глав (обзор

литературы, материал и методы исследования, результаты исследования,

обсуждение полученных результатов), выводов, практических рекомендаций, 2

приложений и библиографического указателя, состоящего из 159 публикаций

отечественных (46) и зарубежных (113) авторов. Работа иллюстрирована 12

таблицами, 9 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Ишемическая болезнь сердца. Определение

Среди причин смерти от сердечно ─ сосудистых заболеваний в мире

лидирует ишемическая болезнь сердца (ИБС) (2020, 16% всех смертей). По

данным Росстата в 2018г 28,4% всех смертей в России приходилось на

ишемическую болезнь сердца [1].

Различают стабильно протекающую ИБС и острый коронарный синдром.

Стабильная ишемическая болезнь сердца характеризуется периодами преходящей

ишемией миокарда ввиду несоответствия между потребностями миокарда в

кислороде и его обеспечением, чаще провоцируется физической нагрузкой,

эмоциональным стрессом. Эпизоды ишемии сопровождаются дискомфортом в

грудной клетке у пациента преходящего характера.

Чаще всего причиной развития ИБС является атеросклеротическая бляшка в

коронарной артерии, вызывающая ее сужение или микрососудистая дисфункция.

К более редким причинам можно отнести синдромальные дефекты и системные

заболевания, инфекционный эндокардит, поражение атеросклерозом сосудов

сердечного трансплантата и др.

Различают симптомную и бессимптомные фазы заболевания. В случае

прогрессирования атеросклеротических процессов функциональные возможности

пациента снижаются и увеличивается вероятность сердечно-сосудистых

осложнений (ССО), в том числе развития инфаркта миокарда (ИМ), хронической

сердечной недостаточности (ХСН), смерти.

Различают 4 функциональных класса стенокардии напряжения от 1 ФК-

приступы стенокардии возникают при очень интенсивных (экстремальных)

нагрузках до 4 ФК-неспособность выполнения минимальной нагрузки.

Кодирование по МКБ – 10 включает:

Стенокардия [грудная жаба] (I20)

I20.1 — Стенокардия с документально подтвержденным спазмом;

I20.8 — Другие формы стенокардии;

I20.9 — Стенокардия неуточненная;
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Хроническая ишемическая болезнь сердца (I25)

I25.0 — Атеросклеротическая сердечно-сосудистая болезнь;

I25.1 — Атеросклеротическая болезнь сердца;

I25.2 — Перенесенный в прошлом инфаркт миокарда;

I25.5 — Ишемическая кардиомиопатия;

I25.6 — Бессимптомная ишемия миокарда;

I25.8 — Другие формы хронической ишемической болезни сердца;

I25.9 — Хроническая ишемическая болезнь сердца неуточненная.

Тактика ведения пациента со стабильной ИБС, необходимое обследование и

алгоритм лечения определены в КР.

1.2 Клинические рекомендации

С учетом зарегистрированного низкого уровня использования препаратов с

доказанным действием Институтом медицины США (IOM, USA) в 1990г был

опубликован доклад «Клинические рекомендации. Пути новой программы» [3]. В

данном документе КР определены как «систематически разработанные

положения, помогающие практическим врачам и пациентам в принятии решений

относительно надлежащей медицинской помощи больному в конкретных

условиях». Были созданы КР в том числе по лечению сердечно-сосудистых

заболеваний (ССЗ). КР создавались группами авторов на основе данных

доказательной медицины для помощи практикующему врачу в грамотном

назначении терапии пациенту. Согласно полученным результатам исследований

внедрение принципов КР в клиническую практику повышает частоту

использования препаратов с доказанным лечебным эффектом [4], что

подтверждают данные работы К.А.Игл (n=2857), где внедрение рекомендаций по

лечению острого инфаркта миокарда в практику было связано со снижением

смертности в течение 30 дней и 1 года [5].

Однако КР имеют ограничения, которые, по мнению некоторых авторов,

могут быть основаны на личном мнении экспертов и конфликте интересов с

производителями фармпрепаратов [6,7]. Из обьективных недостатков КР можно

назвать отсутствие ответов на интересующие вопросы ввиду малого количества
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исследований по данной теме [8] в целом или незаконченность исследований на

момент выпуска рекомендаций. Данные вопросы Американской ассоциацией

кардиологов решаются с помощью выпуска дополнений к действующим КР.

В связи с вступлением в силу с 1 января 2019 г. поправок к Федеральному

закону от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации» в части клинических рекомендаций возрастает роль и

актуальность КР в РФ. Первые КР (Clinical practice guidelines) внедрены в

практическое здавоохранение около 20 лет назад.

Систематически разрабатываемые алгоритмы лечения заболевания в

помощь практикующему врачу начали появляться в мире 30 лет назад. В основе

их лежат результаты клинических исследований, оценивающие эффективность и

безопасность вмешательств.

В 1989-1990гг. Конгрессом США было создано Агенство по политике и

исследованиям в области здравоохранения (Agency for Health Care Policy and

Research), Институтом Медицины США определены принципы разработки КР

[9,10].

В основу КР ВНОК 2008г. [11] положены рекомендации ESC 1997,2006 [12]

и ААС\АРА 2007г. [13]. Согласно КР ESC 2006 предложена стратификация риска

у больных стабильной ИБС с целью определения прогноза заболевания и

назначения адекватной терапии. Инвазивная стратегия лечения определена для

пациентов с высоким риском ССО или при невозможности коррекции

стенокардии. На протяжении десятков лет в рекомендациях разных сообществ по

лечению стабильной ИБС (Американских, Европейских и др.) сохранялись 2

главные цели лечения: устранение симптомов и предотвращение развития

сердечно-сосудистых событий. В рекомендациях ESC 2013г. во внимание

принимаются микрососудистая дисфункция и спазм коронарных артерий,

появляются различия между диагностическим обследованием и оценкой прогноза,

учитываются технологические достижения и накапливающиеся знания о

реваскуляризации. В 2019г. ESC обновлены КР, введено новое понятие

Хронического коронарного синдрома, определены шесть вариантов его течения,
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несколько изменен расчет предстестовой вероятности коронарной болезни

сердца, определены тактики ведения пациента по лекарственной терапии, в том

числе при необходимости одновременного приема антикоагулянтов и двойной

дезагрегантной терапии, внесены изменения в методы дообследования пациентов.

Особенностью использования клинических рекомендаций в РФ стало то,

что КР расценены как «протокол», содержащий алгоритмы лечения и

побуждающий врача к обязательному использованию.

1.3 Основные принципы оценки качества терапии

Практический врач в регулярной клинической практике осуществляет

выбор при подборе лекарственной терапии пациенту в соответствии с наличием

показаний для назначения ЛП.

Основным официальным юридическим документом, подтверждающим

возможность применения препарата, является инструкция к лекарственному

средству. В ней содержится информация о препарате, безопасности и

эффективности его применения. Необходимость назначения препарата согласно

инструкции утверждена в документе о критериях качества медицинской помощи

[14]. В клинической практике достаточно часто встречается назначение препарата

с неполным соответствием инструкции (off label) [15,16]. Как правило выделяется

несколько причин несоответствия назначения препарата согласно инструкции:

низкая информированность врача об инструкции к препарату, отсутствие данных

о возможности назначения препарата в конкретной клинической ситуации [16].

Не всегда в инструкции отражены все возможные свойства препарата. Например,

в инструкции к препарату Аллопуринол не отражены возможности использования

препарата при лечении стенокардии напряжения, несмотря на то что его

антиангинальные свойства описаны в КР [17]. Использование новых оральных

антикоагулянтов у пациентов с фибрилляцией предсердий для профилактики

инсульта с большим опозданием внесено в инструкцию к препаратам. К

сожалению, проблемой также остаются различия в инструкциях к препаратам

оригинальным и воспроизведенным.
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В настоящее время представлен большой выбор лекарственных средств для

лечения ССЗ. Для лечения заболевания врач должен сделать выбор конкретного

препарата из представленных. И если выбор класса препаратов определяется КР,

то вопрос о выборе препарата внутри класса остается в большинстве случаев на

усмотрение врача, т.к. не все ЛП описаны в КР. Согласно рандомизированным

клиническим исследованиям, не все препараты одного класса одинаково

эффективны и влияют на исход болезни. В исследовании Europa (n=13655) описан

положительный эффект периндоприла на исход болезни у пациентов со

стабильной ИБС [18], а в исследовании HOPE (n=9297) продемонстрировано

значительное снижение показателей смертности, инфаркта и инсульта у

пациентов, принимавших рамиприл [19]. При этом в исследовании PEACE

(n=8290) влияние трандолаприла на исход заболевания не выявлено [20]. В

исследовании GEMINI доказана польза карведилола при использовании у

пациентов с АГ и СД при сравнении с тартратом метопролола [21].

В соответствии с современными КР в амбулаторной практике при лечении

стабильной ИБС одновременно назначаются пациенту несколько групп

препаратов, влияющих на разные патогенетические механимы: антиангинальные

препараты и их комбинации, антиагреганты и гиполипидемические препараты,

ингибиторы ангиотензин-превращающего фермента (ИАПФ). В случае лечения

АГ для контроля АД c целью снижения риска побочных эффектов, все чаще

назначают 2-3 препарата для достижения эффекта. При наличии у пациентов с

сопутствующей патологии требуется назначение большого количества групп ЛП.

При этом важно учитывать взаимодействие всех назначенных пациенту групп. По

виду взаимодействия различают противоположно действующие препараты и

однонаправленно действующие препараты, усиливающие действие одного из них

или с суммарным эффектом действия [22]. В зависимости от получаемого

эффекта взаимодействия препаратов результат может быть благоприятным

терапевтическим эффектом или неблагоприятным действием лекарственных

средств. Последнее может приводить к летальным исходам [23]. Для помощи

практикующему врачу некоторые КР содержат информацию о рациональном

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Fox+KM&cauthor_id=13678872
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использовании комбинаций препаратов [17]. Использование комбинированных

препаратов позволяет решить вопрос о нерациональных комбинациях. Такими

могут быть препараты однонаправленного действия для лечения АГ и сочетание

ЛП, воздействующих на разные механизмы болезни (например, антиагреганты и

статины).

КР также описывают фактическое обязательное (Класс I) назначение

необходимых препаратов, например назначение антиакоагулянтов у пациентов с

фибрилляцией предсердий (ФП) или статинов при лечении ИБС с целью

улучшить прогноз заболевания пациента. Исключение препаратов в данной

ситуации может быть оправдано только наличием противопоказаний.

Для оценки качества терапии отдельная роль отведена неблагоприятным

побочным действиям препаратов. Определение методов и критериев оценки

качества терапии является важной задачей здравоохранения, особенно у

пациентов с сопутствующей патологией и необходимостью назначения

нескольких препаратов.

Для оценки качества всего комплекса назначенной терапии у коморбидных

пожилых больных (старше 65 лет) разработаны шкалы оценки качества терапии.

Наиболее известные методы оценки критерии Stopp\Start (The screening Tool of

Older Persons’ potentially inappropriaty Prescriptions (STOPP)/The Screening Tool to

Alert to Right Treatment (START) [24]. Шкала создана в Ирландии в 2008 г. и

включала в себя 65 STOPP критериев (при использовании препаратов риск

достоверно превышает пользу) и 22 START (лечение, приносящее пользу).

Впоследствии шкала была дополнена. Результат ее применения был подтвержден

во многих странах мира. Существуют также другие шкалы оценки качества

терапии: перечень Национального Совета здравоохранения и благосостояния в

Швеции (National Board of Health and Welfare), список Французской

Консенсусной комиссии во Франции (French consensus panel list), шкала PRISCUS

в Германии, Medication Appropriateness Index (MAI) [25-28]. В настоящее время

как в нашей стране, так и в зарубежных странах создаются методы оценки
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качества терапии. Основанием для создания как правило служат КР с участием

группы экспертов [29].

1.4 Медикаментозное лечение ИБС

ИБС может начинаться остро с развития инфаркта миокарда (ИМ).

Достаточно часто ИБС сразу принимает хроническую форму , что проявляется в

виде стабильной стенокардии напряжения. Критериями диагностики стенокардии

служат клинические симптомы боли за грудиной, сочетающиеся с физической

или эмоциональной нагрузкой и проходящие после приема нитроглицерина или в

покое. Причиной является преходящая ишемия миокарда. Основой лечения

стабильной ИБС является коррекция факторов риска, назначение комплексного

медикаментозного и при необходимости хирургического лечения.

Корректируемыми факторами риска ИБС являются: артериальная гипертония

(АГ), курение, ожирение, нарушение липидного обмена. Для их коррекции


[…]

возникновение сердечно-сосудистых осложнений. Ваши персональные данные

будут использоваться с соблюдением строгих норм конфиденциальности. Ваше

имя не будет фигурировать ни в одном из отчетов или публикаций по результатам

настоящего исследования.

Пациент №

Ф.И.О.___________________________________________

1. Рекомендовал ли Вам лечащий врач прием лекарственных препаратов для

лечения ишемической болезни сердца (ИБС: стенокардия, состояние после

перенесенного инфаркта миокарда и др.)

1. Да (перейти к следующему вопросу)

2. Нет (перейдите к вопросу 5)

3. Не знаю (перейдите к вопросу 5)

2. Принимаете ли Вы этот назначенные врачом препараты?

1. Да (если да, то перейдите к вопросу 3)

2. Нет (если нет, то перейдите к вопросу 4)

3. Принимаете ли Вы назначенные лекарственные препараты согласно

рекомендациям Вашего лечащего врача:

1. Да, принимаю строго согласно рекомендациям врача (перейти к вопросу

5)

2. Иногда забываю принять препарат

3. Принимаю лекарство нерегулярно, самостоятельно прекращаю прием

лекарства или меняю дозу, время приема препарата

4. Прекратил прием препарата
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4. Если Вы не стали принимать или прекратили прием хотя бы одного

(нескольких или всех) назначенного препарата, какова главная причина этого

(выберите, пожалуйста, только один ответ)

1. У меня возникли побочные эффекты препарата (пожалуйста, укажите

название препарата, и то, какая нежелательная реакция у Вас развилась при его

приеме ___________________________________________________

2. Опасаюсь побочных эффектов, вреда здоровью при длительном приеме

лекарств

3. Отсутствие ощутимого эффекта (улучшения) от лечения

4. Принимаю очень много разных лекарственных препаратов

5. Высокая цена препарата

6. Сомневаюсь в правильности назначенного мне лечения

7. Не хочу принимать лекарства постоянно длительно

8.Другая (укажите)_________________________________

5. Собираетесь ли Вы принимать лекарственные препараты,

рекомендованные Вам врачом на данном визите?

1. Да

2. Скорее начну прием препарата, чем нет

3. Скорее откажусь от приема препарата, чем начну его применять

4. Нет

Благодарим Вас за заполнение анкет!
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Приложение 2. Сиэтловский опросник качества жизни SAQ

Seattle Angina Questionnaire

Опросник Seattle Angina Questionnaire (SAQ) состоит из 19 вопросов

относительно состояния испытуемого, которые разделяются на 5 шкал,

оценивающих наиболее важные аспекты ИБС:

• шкала ограничений физических нагрузок PL (Physical limitation),

• шкала стабильности приступов AS (Angina stability),

• шкала частоты приступов AF (Angina frequency),

• шкала удовлетворенность лечением TS (Treatment satisfaction),

• шкала отношения к болезни DP (Disease perception).

Шкале ограничений физических нагрузок соответствуют первые 9 вопросов

опросника. Шкале стабильности приступов соответствует один 10 вопрос

опросника. Шкале частоты приступов соответствуют 11 и 12 вопрос опросника.

Шкале удовлетворенности лечением соответствуют 13-16 вопросы опросника.

Наконец, шкале отношения к болезни соответствуют 17-19 вопросы опросника.

Опросник заполняется самостоятельно пациентом, который отмечает

соответствующие его состоянию ответы напротив каждого вопроса в таблице.

Ниже представлен список видов деятельности, которые люди обычно

совершают в течение дня. И хотя для некоторых пациентов, страдающих сразу

несколькими заболеваниями, будет трудно определить, чем именно

ограничивается их деятельность, мы просим Вас просмотреть весь список и

отметить ту степень ограничения, которая связана с болью в грудной клетке,

стеснением в грудной клетке и стенокардией (сердечной болью) за последние 4

недели:
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Вид деятельности

Насколько сильно Вы ограничены в совершении действий,

указанных в левой колонке?

Чрезв

ычайн

о

Достаточ

но сильно
Не

очень

сильно

Слегк

а
Совсе

м нет

Не совершаю
такой

деятельности, или
ограничения по

другим причинам

1.Одевание и
раздевание

2.Ходьба в

помещении на
одном этаже

3.Принятие
душа

4.Подъем на

возвышенность или

вверх по лестнице

без
остановки

5.Уборка по дому,

хождение
за покупками

6.Быстрая

ходьба на расстояние
больше квартала

7.Бег трусцой

97

8.Поднятие или

передвигание

тяжестей (детей,

мебели)

9.Занятие

подвижными видами

спорта (напр.

плавание, теннис)

10. По сравнению с тем, что было 4 недели назад, как часто Вы испытываете

боль в грудной клетке, стеснение в грудной клетке или сердечную боль:

Значительно

чаще
Чаще, но не

на много
Почти так

же
Чуть реже Значительно

реже
За последние 4

недели боль в

груди

отсутствовала

з

11. За прошедшие 4 недели, как часто, в среднем, Вы испытывали боль в

грудной клетке, стеснение в грудной клетке или сердечную боль:

4 раза в

день и

чаще

1-3 раза

в день
≥3 раз в неделю,

но
не каждый день

1-2 раза в

неделю

Реже чем 1

раз в
неделю

Ни разу за

последние 4

недели

12. За прошедшие 4 недели, как часто, в среднем, Вы принимали

нитроглицерин изза боли в грудной клетке, стеснения в грудной клетке или

сердечной боли:

4 раза в

день и

чаще

1-3 раза в

день
≥3 раз в неделю,

но не каждый

день

1-2 раза в

неделю
Реже чем 1

раз в неделю
Ни разу за

последние

4 недели
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13. Насколько обременительна для Вас необходимость принимать лекарства по

поводу боли в грудной клетке, стеснения в грудной клетке или сердечной

боли:

Очень

обременитель

но

Достаточно

обременитель

но

Не очень

обременитель

но

Слегка

обременитель

но

Совсем не

обременитель

но

Лекарст

ва не

принима

ю

14. Удовлетворены ли Вы теми усилиями, которые делаются, чтобы избавить

Вас от боли в грудной клетке, стеснения в грудной клетке или сердечной

боли:

Нет По большей

части нет
Удовлетворен, но

только до некоторой

степени

По большей

части

удовлетворен

Полностью

удовлетворен

15. Удовлетворены ли Вы теми объяснениями, которые дает Вам ваш врач,

относительно болей в грудной клетке, стеснения в грудной клетке или

сердечной боли, от которых Вы страдаете:

Нет По большей

части нет
Удовлетворен, но

только до некоторой

степени

По большей

части

удовлетворен

Полностью

удовлетворен

16. В общем и целом, удовлетворены ли Вы тем лечением, которое назначено

Вам по поводу боли в грудной клетке, стеснения грудной клетки или

сердечной боли:

Нет По большей

части нет
Удовлетворен, но

только до некоторой

степени

По большей части

удовлетворен
Полностью

удовлетворен
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17. В какой степени за последние 4 недели боли в грудной клетке, стеснение в

грудной клетке или сердечные боли мешали Вам получать от жизни

удовольствие:

Очень

сильно
Достаточно

сильно
Не очень

сильно
Слегка Совсем не мешали

18. Если случится так, что до конца дней Вы будете испытывать боли в грудной

клетке, стеснения в грудной клетке или сердечную боль, как и сегодня, то

были бы Вы этим удовлетворены:

Нет По большей

части нет
Удовлетворен, но

только до

некоторой степени

По большей

части

удовлетворен

Полностью

удовлетворен

19. Как часто Вы задумываетесь или беспокоитесь о том, что у Вас может

случиться сердечный приступ или же Вы внезапно умрете:

Только

об этом и

думаю

Эти мысли

часто

беспокоят

меня

Иногда я

думаю об

этом

Я редко

задумываюсь

об этом

Это меня не

тревожит

Расчеты по Сиэтловскому опроснику

Качество жизни по каждой из пяти рассматриваемых шкал измеряется в %,

причем 0% соответствует самое плохое качество жизни, а 100% - самое хорошее.

Каждый из вопросов, соответствующих какой-либо из пяти шкал, вносит в эту

шкалу равный вклад.

Из приведенных 4 пунктов вытекают следующие формулы вычисления всех шкал

качества жизни пациента в случае, если опросник полностью и правильно

заполнен пациентом, то есть на все вопросы опросника получен точный ответ:

PL=100%*(Q1+Q2+Q3+Q4+Q5+Q6+Q7+Q8+Q9-9)/45
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AS=100%*(Q10-1)/4

AF=100%*(Q11+Q12-2)/10

TS=25%*(Q13-1)/5+75%*(Q14+Q15+Q16-3)/12

DP=100%*(Q17+Q18+Q19-3)/12

(здесь Qn – код ответ пациента на вопрос с номером n. Эти коды ответов

приведены ниже).

Коды ответов пациентов

Вид

деятельности

Насколько сильно Вы ограничены в совершении действий,

указанных в левой колонке?

Чрезвы

чайно

Достаточ

но

сильно

Не очень

сильно

Слегка

Совсем

нет

Не совершаю

такой

деятельности

или

ограничения по

другим

причинам

1. Одевание и

раздевание

1

2

3

4

5

6

2. Ходьба в

помещении на

одном этаже

1

2

3

4

5

6

3. Принятие

душа

1

2

3

4

5

6

4. Подъем на

возвышенность

или вверх по

лестнице без

остановки

1

2

3

4

5

6

5. Уборка по

дому,

хождение за

покупками

1

2

3

4

5

6
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6. Быстрая

ходьба на

расстояние

больше

квартала

1

2

3

4

5

6

7. Бег трусцой 1 2 3 4 5 6

8. Поднятие

или

передвигание

тяжестей

(детей, мебели)

1

2

3

4

5

6

9. Занятие

подвижными

видами спорта

1

2

3

4

5

6

10. По сравнению с тем, что было 4 недели назад, как часто Вы испытываете боль

в грудной клетке, стеснение в грудной клетке или сердечную боль:

Значительно

чаще

Чаще, но не

на много

Почти

так же

Чуть

реже

Значительно

реже

За последние 4

недели боль в

груди

отсутствовала

1 2 3 4 5 6

11. За прошедшие 4 недели, как часто, в среднем, Вы испытывали боль в грудной

клетке, стеснение в грудной клетке или сердечную боль:

4 раза в

день и

чаще

1-3 раза

в день

≥3 раз в

неделю, но

не каждый

день

1-2 раза в

неделю

Реже чем 1

раз в

неделю

Ни разу за

последние 4

недели

1 2 3 4 5 6
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12. За прошедшие 4 недели, как часто, в среднем, Вы принимали нитроглицерин

из-за боли в грудной клетке, стеснения в грудной клетке или сердечной боли:

4 раза

в день

и

чаще

1-3 раза

в день

≥3 раз в неделю,

но

не каждый день

1-2 раза в

неделю

Реже чем 1

раз в

неделю

Ни разу за

последние 4

недели

1 2 3 4 5 6

13. Насколько обременительна для Вас необходимость принимать лекарства по

поводу боли в грудной клетке, стеснения в грудной клетке или сердечной боли:

Очень

обременитель

но

Достаточно

обременитель

но

Не очень

обременитель

но

Слегка

обременитель

но

Совсем не

обременитель

но

Лекарст

ва не

принима

ю

1 2 3 4 5 6

14. Удовлетворены ли Вы теми усилиями, которые делаются, чтобы избавить Вас

от боли в грудной клетке, стеснения в грудной клетке или сердечной боли:

Нет По большей

части нет

Удовлетворен, но только

до

некоторой степени

По большей

части

удовлетворен

Полностью

удовлетворен

1 2 3 4 5

15. Удовлетворены ли Вы теми объяснениями, которые дает Вам ваш врач

относительно болей в грудной клетке, стеснения в грудной клетке или сердечной

боли, от которых Вы страдаете:

Нет По большей

части нет

Удовлетворен, но

только до

некоторой степени

По большей

части

удовлетворен

Полностью

удовлетворен

1 2 3 4 5
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16. В общем и целом, удовлетворены ли Вы тем лечением, которое назначено Вам

по поводу боли в грудной клетке, стеснения в грудной клетке или сердечной

боли:

Нет По большей

части нет

Удовлетворен, но только

до

некоторой степени

По большей

части

удовлетворен

Полностью

удовлетворен

1 2 3 4 5

17. В какой степени за последние 4 недели боли в грудной клетке, стеснение в

грудной клетке или сердечные боли мешали Вам получать от жизни

удовольствие:

Очень сильно Достаточно

сильно

Не очень

сильно

Слегка Совсем не мешали

1 2 3 4 5

18. Если случится так, что до конца дней Вы будете испытывать боли в грудной

клетке, стеснения в грудной клетке или сердечную боль, как и сегодня, то были

бы Вы этим удовлетворены:

Нет По большей

части нет

Удовлетворен,

но только до

некоторой

степени

По большей

части

удовлетворен

Полностью

удовлетворен

1 2 3 4 5

19. Как часто Вы задумываетесь или беспокоитесь о том, что у Вас может

случиться сердечный приступ или же Вы внезапно умрете:

Только об

этом и

думаю

Эти мысли

часто

беспокоят

меня

Иногда я думаю

об этом

Я редко

задумываюсь об

этом

Это меня не

тревожит

1 2 3 4 5