## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертационной работы Жарковой Екатерины Дмитриевны «Оценка качества лекарственной терапии и ее соответствия современным клиническим рекомендациям у больных со стабильно протекающей ишемической болезнью сердца по данным амбулаторного регистра», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология**

Приверженность лечению пациентов со стабильно протекающей ишемической болезнью сердца (ИБС) остается краеугольным камнем терапии данного заболевания. Недостаточная частота назначения оптимальной медикаментозной терапии, низкая частота ее приема, недостижение целевых показателей артериального давления и холестерина липопротеинов низкой плотности у пациентов с ИБС и артериальной гипертонией по данным многочисленных авторов широко распространены и являются серьезными проблемами в клинической практике. Доказано, что прием прогноз-улучшающей медикаментозной терапии пациентам повышает качество жизни пациентов, снижает инвалидизацию населения, улучшает прогноз и исход заболевания. Использование опросников о приверженности к терапии и качестве жизни среди пациентов со стабильной ИБС позволяет получить исчерпывающую информацию о заболевании, эффективности проводимых профилактических мероприятий, изучить и оказать влияние на барьеры приверженности, повысить качество жизни.

В работе Жарковой Е.Д. впервые изучена проблема приверженности врачей к назначению медикаментозной терапии и приверженности пациентов со стабильно протекающей ИБС к лечению в рамках амбулаторного регистра, оценена в том числе приверженность и ее барьеры за период самоизоляции при пандемии COVID-19. Показано, что пациенты с высокой приверженностью к лечению на 30% чаще достигают целевые значения холестерина липопротеинов низкой плотности, чем не приверженные.

Исследование проведено на хорошем методическом уровне. По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, из которых 4 статьи в журналах, входящих в перечень ВАК при Минобрнауки России и 4 тезиса, результаты доложены на всероссийских конференциях.

Достоверность полученных данных подтверждена достаточным объемом проанализированного материала (n=73), отобранном из единого регистра, строгим соблюдением научных подходов, а также применением современных методов статистического анализа.

Автореферат информативен, позволяет получить полное представление о работе. Выводы и практические рекомендации сформулированы на основе полученных результатов, отвечают поставленным целям и задачам

Принципиальных замечаний по представленному автореферату нет.

### Заключение

Таким образом, основываясь на анализе автореферата, можно сделать вывод, что диссертационная работа Жарковой Е.Д на тему «Оценка качества лекарственной терапии и ее соответствия современным клиническим рекомендациям у больных со стабильно протекающей ишемической болезнью сердца по данным амбулаторного регистра» является завершённой научно-квалификационной работой, в которой предложено решение актуальной задачи кардиологии по комплексной оценке качества лекарственной терапии у пациентов со стабильной ИБС в амбулаторных условиях и повышению приверженности больных к лечению. По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости диссертация полностью соответствует всем требованиям, в том числе п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (в действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Жаркова Е.Д., заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология.

Доцент кафедры госпитальной терапии
с курсом медико-социальной экспертизы
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России,
д.м.н., доцент

Переверзева Кристина Геннадьевна

31.08.2023

Подпись д.м.н., доцента Переверзевой Кристины Геннадьевны заверяю,
проректор по научной работе и инновационному развитию
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России,
д.м.н., профессор

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России)

Адрес: 390026, Российская Федерация, г. Рязань, ул. Высоковольтная, д. 9.

Телефон: +7 (4912) 97-18-01, e-mail: rzgmu@rzgmu.ru